
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 028 Garanhuns, 21 de junho de 2024



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 028, sexta-feira, 21 de junho de 2024

P á g i n a | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – PROGEPE

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PREG

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 028, sexta-feira, 21 de junho de 2024

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.............................................................................................................................................................4 e 5

PROGEPE...............................................................................................................................................6, 7, 8, 9 e 10

PREG.................................................................................................................................................................11 e 12



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 028, sexta-feira, 21 de junho de 2024

P á g i n a | 4

REITORIA

Portaria nº 157/2024-REIT, de 10 de junho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento, de curta duração, do docente DIMAS CASSIMIRO
DO NASCIMENTO FILHO, Matrícula SIAPE nº 1114896, no período de 10 a 14 de
junho de 2024, para participar do Seminário Marco Zero, da Chamada Pública CNPq
Nº 21/2023 - Estudos Transdisciplinares em Saúde Coletiva, promovido pelo
Departamento de Ciência e Tecnologia (DECIT) da Secretaria de Ciência, Tecnologia
e Inovação e do Complexo Econômico-Industrial da Saúde (SECTICS), a ser realizado
em Brasília-DF. (Processo nº 23875.000993/2024-10)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 158/2024-REIT, de 11 de junho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a servidora NATANNA CHRIS GOMES DE ARRUDA,
do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 3219867, da
Função (FG-01) de Secretária da Secretaria da Pró-Reitoria de Assistência Estudantil
(PRAE), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco. (Processo nº
23875.001450/2024-10)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 17/06/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 159/2024-REIT, de 11 de junho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora NATANNA CHRIS GOMES DE ARRUDA, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 3219867, para
exercer o Cargo de Diretora (CD-04), da Diretoria do Departamento de Laboratórios
Multiusuários, lotada na Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco,
a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº
23875.001435/2024-63)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 17/06/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 160/2024- REIT, de 12 de junho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 17/05/2024, o servidor LUCIANO PIRES DE
ANDRADE, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº
2409926, do Cargo de Diretor (CD-04), da Diretoria de Comunicação, na Reitoria, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta
portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº 23875.001465/2024-70)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 17/06/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 161/2022-REIT, de 12 de junho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora DENISE FONTANA FIGUEIREDO LIMA, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1679750, da
Função (FG-01) de Secretária da Diretoria de Comunicação, lotada na Reitoria, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta
portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº 23875.001465/2024-70)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 17/06/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 162/2024- REIT, de 12 de junho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora DENISE FONTANA FIGUEIREDO LIMA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1679750, para exercer o
Cargo de Diretora (CD-04), da Diretoria de Comunicação, lotada na Reitoria, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta
portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº 23875.001465/2024-70)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 17/06/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 028, sexta-feira, 21 de junho de 2024

P á g i n a | 5

REITORIA

Portaria nº 163/2024-REIT, de 14 de junho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor FELIPE RODRIGUES DOS SANTOS, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2032313, da Função de
Secretário (FG-01), do Departamento de Registro e Controle Acadêmico, na Reitoria,
da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação
desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº 23875.001476/2024-50)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 17/06/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 164/2024- REIT, de 14 de junho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor FELIPE RODRIGUES DOS SANTOS, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2032313, para exercer o
Cargo (CD-03) de Assessor de Gestão (ASG.REIT), na Reitoria, da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria no
Diário Oficial da União. (Processo nº 23875.001476/2024-50)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 17/06/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 167/2024-REIT, de 21 de junho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 066/2024-REIT, de 25 de abril de 2024.

Art. 2º - Designar os (as) servidores (as), abaixo relacionados (as), para comporem a
Comissão de Extensão da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE),
no período de 21/06/2024 a 24/03/2026:

- TACIANA RABELO RAMALHO RAMOS – SIAPE N° 1732160 (Presidente)
- MARCELO DE OLIVEIRA MILFONT – SIAPE N° 2034261 (Substituto Eventual)
- GLÓRIA MARIA DUARTE CAVALCANTI – SIAPE N° 1690282
- PRISCILLA VANÚBIA QUEIROZ DE MEDEIROS – SIAPE N° 1731115
- HELDER FERNANDO DE ARAÚJO OLIVEIRA – SIAPE N° 1300979
- RYAN RIBEIRO DE AZEVÊDO – SIAPE N° 1756883
- MIRKO SALOMON CHÁVEZ GUTIÉRREZ – SIAPE N° 2003420
- MORGANA SOARES DA SILVA – SIAPE N° 1615557
- LUCIANO CAVALCANTI DO NASCIMENTO – SIAPE N° 1281946
- GLESSER PORTO BARRETO – SIAPE N° 1508174

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 168/2024-REIT, de 21 de junho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ ROMUALDO DE SOUSA LIMA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1578994, para atuar como
Gestor do Termo de Execução Descentralizada (TED) 13687 - PROAP/CAPES.

Art. 2º - Designar a servidora ERIKA VALENTE DE MEDEIROS, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1585868, para atuar como Fiscal
do Termo de Execução Descentralizada (TED) 13687 - PROAP/CAPES.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 028, sexta-feira, 21 de junho de 2024

P á g i n a | 6

PROGEPE

Portaria nº 049/2024 - PROGEPE, de 28 de maio de 2024.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFAPE nº 23875.001299/2024-10,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à)
servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art.
10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
conforme quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO
CLASS

E

NÍVEL
ANTERIO

R

NÍVEL
ATUA
L

INTERSTÍCI
O

106638
4

FABIAN
A

MARIA
DA

COSTA

ASSISTE
NTE

SOCIAL
UFAPE E 405 406 17/05/2024

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 050/2024 - PROGEPE, de 28 de maio de 2024.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFAPE nº 23875.001313/2024-77,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à)
servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art.
10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
conforme quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO
LOTAÇÃ

O
CLASS

E

NÍVEL
ANTERIO

R

NÍVEL
ATUA
L

INTERSTÍCI
O

104684
0

DAVI
D

BRAZ
DA

SILVA

ENFERMEIR
O

UFAPE E 404 405 14/05/2024

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 028, sexta-feira, 21 de junho de 2024

P á g i n a | 7

PROGEPE

Portaria nº 051/2024 - PROGEPE, de 28 de maio de 2024.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFAPE nº 23875.001309/2024-17,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à)
servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art.
10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
conforme quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO
LOTAÇ
ÃO

CLAS
SE

NÍVEL
ANTERIO

R

NÍVEL
ATUA
L

INTERSTÍCIO

1066473
EMANUELLE
CHAVES
PINTO

ASSISTE
NTE

SOCIAL
UFAPE E 307 308 21/04/2024

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 052/2024 - PROGEPE, de 10 de julho de 2023.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021,, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020895/2023-36,

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR A PORTARIA QUE CONCEDEU PROGRESSÃO POR
MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal
desta IFES, de acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº
11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO
LOTAÇ
ÃO

CLAS
SE

NÍVEL
ANTERI

OR

NÍVE
L

ATU
AL

INTERSTÍ
CIO

15521
43

GRACINEIDE
SANTOS
SILVA

BIBLIOTECÁ
RIO/DOC

UMENTALIST
A

UFAPE E 9 10 06/04/2020

ONDE SE LÊ: INTERSTÍCIO

LEIA-SE: VIGÊNCIA

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 028, sexta-feira, 21 de junho de 2024

P á g i n a | 8

PROGEPE

Portaria nº 053/2024 - PROGEPE, de 19 de junho de 2024.

AO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela
Portaria no 154/2022-REIT, de 11 de julho de 2022 , no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFAPE nº
23875.000190/2024-57,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) CIBELE CARDOSO
DE CASTRO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2519876 ,
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotado(a) no(a) Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, conforme Resolução
n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 364/2024, da Comissão
Permanente de Pessoal Docente – CPPD e o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU e Parecer Nota n.
00034/2024/DIVCON/PFUFAPE/PGF/AGU/2024 - PJ.REIT , constante no Processo
mencionado:

Progressão Funcional

(Classe “D”, Professor
Associado)

Período Analisado
Efeitos Financeiros e Início
de Cômputo de Interstício

Nível 02 para o Nível 03
06/07/2016 a 05/07/2018 06/07/2018

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício – PROGEPE

Portaria nº 054/2024 - PROGEPE, de 19 de junho de 2024.

AO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela
Portaria no 154/2022-REIT, de 11 de julho de 2022 , no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFAPE nº
23875.000190/2024-57 ,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) CIBELE CARDOSO
DE CASTRO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2519876 ,
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotado(a) no(a) Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, conforme Resolução
n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 364/2024, da Comissão
Permanente de Pessoal Docente – CPPD e o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU e Parecer Nota n.
00034/2024/DIVCON/PFUFAPE/PGF/AGU/2024 - PJ.REIT , constante no Processo
mencionado:

Progressão Funcional

(Classe “D”, Professor
Associado)

Período Analisado
Efeitos Financeiros e Início
de Cômputo de Interstício

Nível 03 para o Nível 04 06/07/2018 a 05/07/2020 06/07/2020

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício – PROGEPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 028, sexta-feira, 21 de junho de 2024

P á g i n a | 9

PROGEPE

Portaria nº 055/2024 - PROGEPE, de 19 de junho de 2024.

AO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela
Portaria no 154/2022-REIT, de 11 de julho de 2022, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFAPE nº
23875.000609/2024-71,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) Marcius Petrucio de
Almeida Cavalcante, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº
1680052, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, conforme
Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU e Parecer Nota n.
00034/2024/DIVCON/PFUFAPE/PGF/AGU/2024 - PJ.REIT, em cumprimento da
decisão judicial do processo n. 0816816-71.2023.4.05.8300, , constante no Processo
mencionado:

Progressão Funcional

(Classe “C”, Professor
Adjunto)

Período Analisado Efeitos Financeiros e Início
de Cômputo de Interstício

Nível 02 para o Nível 03 01/12/2017 a 30/11/2019 01/12/2019

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício – PROGEPE

Portaria nº 056/2024 - PROGEPE, de 19 de junho de 2024.

AO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela
Portaria no 154/2022-REIT, de 11 de julho de 2022, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFAPE nº
23875.000609/2024-71,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) Marcius Petrucio de
Almeida Cavalcante, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº
1680052, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, conforme
Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU e Parecer Nota n.
00034/2024/DIVCON/PFUFAPE/PGF/AGU/2024 - PJ.REIT, em cumprimento da
decisão judicial do processo n. 0816816-71.2023.4.05.8300, , constante no Processo
mencionado:

Progressão Funcional

(Classe “C”, Professor
Adjunto)

Período Analisado Efeitos Financeiros e Início
de Cômputo de Interstício

Nível 03 para o Nível 04 01/12/2019 a 30/11/2021 01/12/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício – PROGEPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 028, sexta-feira, 21 de junho de 2024

P á g i n a | 10

PROGEPE

Portaria nº 057/2024 - PROGEPE, de 19 de junho de 2024.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela
Portaria no 154/2022-REIT, de 11 de julho de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias,, e tendo em vista o que consta no Processo UFAPE nº
23875.001409/2024-35,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à)
servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art.
10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
conforme quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO
LOTAÇ
ÃO

CLAS
SE

NÍVEL
ANTERI
OR

NÍVE
L

ATUA
L

INTERSTÍCI
O

1866423

GUILHERME
RENATO
COSTA DA
ROCHA

ADMINISTR
ADOR

UFAPE E 405 406 04/01/2024

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício – PROGEPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 028, sexta-feira, 21 de junho de 2024

P á g i n a | 11

PREG

Portaria n° 014/2024 - PREG, de 12 de junho de 2024.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 151, de 8 de outubro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021, alterada
pela portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 8 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Revoga a Portaria N° 008/2024 - PREG, de 10 de abril de 2024.

Art. 2º - Designar os servidores do quadro único de pessoal desta IFES e os discentes
regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para comporem o
Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Bacharelado em
Medicina Veterinária Pro Tempore, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE), para o período de 3 meses, de acordo com a Portaria nº
090/2024-REIT, publicada no DOU em 04 de junho de 2024, nos termos a seguir:

COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD)

MEMBROS SIAPE/CPF FUNÇÃO

Anamélia Sales de Assis SIAPE nº
1551147

Presidente

Gílcia Aparecida de Carvalho SIAPE nº
1680404

Membro Docente

Silvia Elaine Rodolfo de Sá Lorena SIAPE nº
1203206

Membro Docente

Geane Dias Gonçalves SIAPE nº
1542958

Membro Docente

Almir Chalegre de Freitas SIAPE nº
1508295

Membro Docente

Wallace Rodrigues Telino Júnior SIAPE nº
1508040

Membro Docente

Rita de Cassia Soares Cardoso SIAPE nº
1552367

Membro Docente

Nair Silva Cavalcanti de Lira SIAPE nº
1951292

Membro Docente

Taciana Rabelo Ramalho Ramos- SIAPE nº
1732160

Membro Docente

Ruben Horn Vasconcelos SIAPE nº
1400232

Membro Docente

Rodrigo Vital Gouveia de Sousa SIAPE nº
1069705

Membro Técnico-
Administrativo

Paula Fernanda da Silva Lima CPF nº
116.***.***-28

Membro Discente

Rebeca Pessoa Burgos da Silva CPF nº
122.***.***-35

Membro Discente

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMANUELLE CAMILAMORAES DE MELO ALBUQUERQUE LIMA
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG

Portaria n° 015/2024 - PREG, de 12 de junho de 2024.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 151, de 8 de outubro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021, alterada
pela portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 8 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria N° 009/2024 PREG, de 10 de abril de 2024.

Art. 2º - Designar os servidores do quadro único de pessoal desta IFES e o discente
regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para comporem a
Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) do Curso de
Bacharelado em Medicina Veterinária Pro Tempore, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE), para o período de 3 meses, de acordo com a
Portaria nº 090/2024-REIT, publicada no DOU em 04 de junho de 2024, nos termos a
seguir:

MEMBRO SIAPE/CPF FUNÇÃO

Anamélia Sales de Assis SIAPE nº
1551147

Presidente

Cláudio Galvão de Souza Júnior SIAPE nº
1496146

Membro Docente

Rute Chamié Alves de Souza SIAPE nº
1540072

Membro Docente

Rita de Cássia Soares Cardoso SIAPE nº
1552367

Membro Docente

Rebeca Pessoa Burgos da Silva
CPF nº
122.***.***-35

Membro Discente

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMANUELLE CAMILAMORAES DE MELO ALBUQUERQUE LIMA
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 028, sexta-feira, 21 de junho de 2024

P á g i n a | 12

PREG

Portaria n° 016/2024 - PREG, de 12 de junho de 2024.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 151, de 8 de outubro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021, alterada
pela portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 8 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria N° 011/2024 - PREG, de 23 de abril de 2024.

Art. 2º - Designar os servidores do quadro único de pessoal desta IFES, abaixo
relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de
Bacharelado em Medicina Veterinária Pro Tempore, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE), de acordo com a Portaria nº 090/2024-REIT,
publicada no DOU em 04 de junho de 2024, nos termos a seguir:

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO

Anamélia Sales de Assis SIAPE nº 1551147 Presidente

Nair Silva Cavalcanti de Lira SIAPE nº 1951292 Membro Docente

Flávia Ferreira de Menezes SIAPE nº 1311485 Membro Docente

Keila Aparecida Moreira SIAPE nº
1508562

Membro Docente

Taciana Rabelo Ramalho Ramos SIAPE nº
1732160

Membro Docente

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMANUELLE CAMILAMORAES DE MELO ALBUQUERQUE LIMA
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG

Portaria n° 017/2024 - PREG, de 14 de junho de 2024.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 151, de 8 de outubro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021, alterada
pela portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 8 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Alterar a Portaria N° 024/2023 - PREG, de 04 de dezembro de 2023, do
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em Ciência da
Computação, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), para a
permanência de 3 anos, de acordo com a resolução Nº 007/2023/CONSEPE/UFAPE e
a Decisão do CCD/BCC/UFAPE - Nº 049/2024, incluindo um membro docente no
termo a seguir: Luís Filipe Alves Pereira, SIAPE nº 1068638, permanecendo os
demais termos inalterados.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMANUELLE CAMILAMORAES DE MELO ALBUQUERQUE LIMA
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG

MEMBRO SIAPE FUNÇÃO

Ícaro Lins Leitão da Cunha
SIAPE nº
1241082

Presidente

Tiago Buarque Assunção de
Carvalho

SIAPE nº
1788516 Membro Docente

Sérgio Francisco Tavares de
Oliveira Mendonça

SIAPE nº
1515821

Membro Docente

Helder Fernando de Araujo
Oliveira

SIAPE nº
1300979

Membro Docente

Thaís Alves Burity Rocha
SIAPE nº
1000773

Membro Docente

Rodrigo Gusmão de Carvalho
Rocha

SIAPE nº
1685522

Membro Docente

Alvaro Alvares de Carvalho Cesar
Sobrinho

SIAPE nº
1355492

Membro Docente

Luís Filipe Alves Pereira
SIAPE nº
1068638

Membro Docente


	EDIÇÃO

